HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND-VP
Về việc phân công thẩm tra các

nội dung trình tại kỳ họp thứ bảy,

HĐND Tỉnh khóa X

Đồng Tháp, ngày     tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Theo dự kiến Chương trình kỳ họp thứ bảy của Hội đồng nhân dân Tỉnh

khoá X, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phân công các Ban của Hội đồng

nhân dân Tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp này, cụ

thể như sau:

I. BAN PHÁP CHẾ THẨM TRA

1. Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 (thẩm tra lĩnh vực an ninh, trật tự.

Gửi báo cáo kết quả thẩm tra đến Ban Văn hóa - Xã hội tổng hợp chung).

2. Các báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện năm 2023

và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 đối với các nội dung: Công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tội phạm và bảo đảm trật tự an toàn giao

thông; cải cách hành chính.

3. Các Báo cáo hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024

của: Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh; Chánh án Tòa án nhân dân Tỉnh;

Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự Tỉnh.

4. Dự thảo Nghị quyết ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

trong năm 2024 của Hội đồng nhân dân Tỉnh Khoá X.

5. Dự thảo Nghị quyết quy định số lượng và mức chi phụ cấp hằng tháng

đối với cộng tác viên công tác xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030.

6. Dự thảo Nghị quyết quy định chức danh và một số chế độ, chính sách

đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã,

phường, thị trấn và ở ấp, khóm thuộc tỉnh Đồng Tháp (thay thế Nghị quyết số

260/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 398/2020/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh).

7. Dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng,

Đội phó Đội dân phòng thực hiện nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2

8. Dự thảo Nghị quyết giao biên chế công chức của tỉnh Đồng Tháp

năm 2024.

9. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt tổng số người làm việc hưởng lương từ

ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội qu n ch ng

được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ của tỉnh Đồng Tháp năm 2024.

10. Dự thảo Nghị quyết Quy định số lượng cán bộ, công chức và người hoạt

động không chuyên trách cấp xã năm 2024.

11. Dự thảo Nghị quyết về Chương trình giải quyết tình trạng xây dựng

công trình, nhà ở lấn, chiếm sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến

năm 2030.

II. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH THẨM TRA

1. Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (thẩm tra lĩnh vực kinh tế - ngân sách. Gửi

kết quả thẩm tra đến Ban Văn hóa - Xã hội tổng hợp chung).

2. Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về đánh giá tình hình ước thực hiện

dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, xây dựng dự toán ngân sách nhà nước

năm 2024; báo cáo tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp năm 2022.

3. Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch vốn

đ u tư phát triển năm 2023 và dự kiến phân bổ kế hoạch vốn đ u tư phát triển

năm 2024 bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ.

4. Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân Tỉnh về danh mục chuyển mục đích sử dụng đất trồng l a năm

2023; kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về danh mục

các dự án thu hồi đất năm 2023.

5. Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng

Tháp năm 2024.

6. Dự thảo Nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

7. Dự thảo Nghị quyết phê chuẩn dự toán NSNN năm 2024, phân bổ ngân

sách cấp tỉnh năm 2024.

8. Dự thảo Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn đ u tư công năm 2024 bằng

nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ.

9. Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục dự án thu hồi đất năm 2024

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

10. Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục chuyển mục đích sử dụng đất

trồng l a để thực hiện dự án năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

11. Dự thảo Nghị quyết quy định cụ thể thời hạn số tiền thu phí, lệ phí đã

thu vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách mở tại Kho bạc Nhà nước.

12. Dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành quy định về nội dung, định mức

3

xây dựng dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

13. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đ u tư dự án Hạ t ng Khu

công nghiệp Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

14. Dự thảo Nghị quyết quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

15. Dự thảo Nghị quyết ban hành quy định hỗ trợ hợp tác xã nông nghiệp

thực hiện đ u tư kết cấu hạ t ng và chế biến sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp đến năm 2025.

III. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI THẨM TRA

1. Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (thẩm tra lĩnh vực Văn hoá - Xã hội).

2. Dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày

08/12/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, người lao động đi thực tập và thực

tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh

nghiệp ở nước ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký kết giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

* Tổng hợp báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh đối

với Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và

phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Thay mặt các Ban đọc báo cáo thẩm tra

chung tại kỳ họp.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị Trưởng các Ban của Hội

đồng nhân dân Tỉnh tổ chức họp Ban để thực hiện công tác thẩm tra theo quy

định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Thành viên các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-11-17T18:05:19+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-11-17T18:05:26+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-11-17T18:05:41+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-11-17T18:05:50+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-11-17T18:06:04+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!